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Abstrakt

Častou příčinou půdní eroze a vzniku povodní je snížená schopnost krajiny

zadržovat vodu. Řešením mohou být přírodě blízká protierozní a protipovodňová

opatření, která nejen poskytují primární protierozní a protipovodňovou ochranu, ale

přispívají také k trvalé udržitelnosti využívání zemědělské půdy, zlepšení vodní

bilance krajiny a zvyšování biodiverzity. Účinným nástrojem při návrhu ochranných

opatření jsou komplexní pozemkové úpravy. Na modelovém území katastrálního

území Zápy je popsána konkrétní realizace těchto opatření.

Klíčová slova

Voda, půda, eroze, krajina, protierozní a protipovodňová opatření, pozemkové

úpravy, Plán společných zařízení

Abstract

A common cause of soil erosion and flooding is a reduced capability of the

land to retain water. The solution may be in close to nature erosion and flood

control, which not only provide primary erosion and flood control, but also

contribute to the sustainable use of agricultural land, improve water balance of

landscape and increase biodiversity. Effective tool for designing protective

measures are comprehensive landscaping. Model of the cadastral Zápy describes

the specific implementation of these measures.

Keywords

Water, soil, erosion, landscape, erosion and flood control measures,

landscaping, Schedule of common facilities
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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřil na aspekty využití přírodě blízkých

protierozních a protipovodňových opatření v procesu komplexních pozemkových

úprav. Příklad konkrétní realizace uvádím na modelovém území katastrálního území

Zápy ve Středočeském kraji. Jako motto své práce jsem si zvolil výrok amerického

prezidenta Franklina Delano Roosevelta, který prohlásil: „Národ, který zničí svoji

půdu, zničí sám sebe.“

Odpovědně spravovaná krajina je významnou součástí našeho národního

dědictví. Po tisíciletí ji proměňujeme k obrazu svému a současně bohužel také často

čelíme nepříznivým důsledkům této činnosti. Za dva nejpalčivější problémy

současné zemědělské krajiny lze označit půdní erozi a sníženou schopnost krajiny

zadržovat vodu, s čímž přímo souvisí také zvýšené riziko povodní.

V současnosti se v rámci protipovodňové ochrany stále častěji dostává do

popředí tzv. integrovaný decentralizovaný přístup, jehož hlavním rysem je aplikace

menších, přírodě blízkých protierozních a protipovodňových opatření, která jsou

rozmístěna na celé ploše povodí a jejichž ochranný účinek se projevuje spojitě.

Jak vyplývá z výše uvedeného, půdní eroze a povodně spolu úzce souvisejí.

V obou případech jde o přirozené jevy, které spojují pojmy voda a krajina. Byly tady

vždy a není v lidských silách jim zcela zabránit. Co však ovlivnit můžeme, je jejich

intenzita a následné dopady. Stejně tak spolu souvisejí protierozní a protipovodňová

opatření. Opatření primárně navržená pro ochranu půdy před negativními účinky

vodní eroze, mají prakticky vždy protipovodňový efekt a naopak.

Základní myšlenkou všech revitalizačních zásahů v krajině by měl být důraz na

ochranu půdy jako takové. Půda je složitý otevřený systém, který je úzce propojen

s okolním prostředím. Z tohoto důvodu je také lehce zničitelným, ale velmi těžce

obnovitelným přírodním zdrojem. Vždyť za velmi příznivých podmínek se jeden

centimetr půdní vrstvy tvoří 80-150 let (Ledvina et al., 2000), ale stačí jeden

přívalový déšť a mohou být ztracena celá staletí půdního vývoje. Zde více než jinde

platí, že naši zemi jsme nezdědili od našich otců, ale půjčujeme si ji od našich dětí.
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2. OBĚH VODY V PŘÍRODĚ

2.1. Voda

Souhrn všech forem vody na zemi se označuje termínem hydrosféra. Voda

vyskytující se ve vzduchu, na zemi i pod povrchem země, je základní předpokladem

života. Na celkovém povrchu Země se oceány a moře uplatňují plochou cca 70,8%,

zatímco pevnina 29,2%.

Voda je v permanentním pohybu. Příčinou koloběhu vody na Zemi je sluneční

záření, zemská gravitace, zemská tepelná energie a geochemická energie. Tento

pohyb se nazývá hydrologický oběh a lze jej rozdělit na následující složky:

atmosférické srážky

povrchový odtok

podpovrchový odtok

fyzikální výpar z vodní hladiny, příp. sněhu a ledu

fyziologický výpar transpirací rostlin

Součástí hydrologického oběhu je také voda akumulovaná v přírodních

a umělých vodních nádržích. Přibližně jedna třetina atmosférických srážek se vypaří,

jedna třetina infiltruje a jedna třetina odtéká po povrchu. Za jeden rok se zúčastní

hydrologického oběhu cca 500.000 km3 vody (Sklenička, 2003). Zákonitosti změn

hydrologických jevů v čase a prostoru popisuje hydrologický režim. Ovlivňuje jej

řada faktorů v čele s klimatickými a fyzicko-geografickými charakteristikami.

Z pohledu krajinného plánování je významnou součástí hydrologického režimu

vodní režim, jímž se rozumí např. velikost a časové rozdělení průtoků, jejich čas

výskytu, sled vodností v jednotlivých měsících, ročních obdobích apod. Režim

průtoků je závislý především na zdroji, jenž toku, který zásobuje, dokáže vtisknout

typický charakter. Z klimatických faktorů se nejvýznamnější měrou na vodním

režimu podílejí atmosférické srážky a výpar.
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S rostoucí nadmořskou výškou vzrůstá srážkový úhrn a klesá velikost výparu.

Následkem toho vzrůstá s nadmořskou výškou také odtok, který naopak klesá ve

směru po proudu toku, tedy s tím, jak se zvětšuje plocha jeho povodí (Kemel, 1994).

Mezi další faktory ovlivňující vodní režim patří především reliéf krajiny, geologické

charakteristiky, pedologické poměry, vegetace, výskyt vodních nádrží apod.

2.2. Atmosférické srážky

Srážky jsou částice vody, které vznikají vlivem desublimace a kondenzace

vodní páry. Jejich množství a frekvence jsou důležitou charakteristikou konkrétní

geografické oblasti a jsou jednou z hlavních součástí oběhu vody v přírodě. Obecně

platí, že směrem od oceánu do nitrozemí množství srážek postupně ubývá a také, že

na návětrných svazích horských pásem je srážek více než na závětrných. Základními

charakteristikami srážek jsou:

srážkový úhrn

doba trvání

intenzita (podíl srážkového úhrnu a doby trvání)

Všeobecnou představu o vlhkosti určitého místa poskytuje dlouhodobý

průměrný roční úhrn srážek. V České republice se tento úhrn pohybuje mezi 410

mm (Libědice, okr. Chomutov) a 1.705 mm (Bílý Potok, okr. Liberec). Podle statistik

Českého hydrometeorologického ústavu v Praze, je dlouhodobý srážkový normál

vztažený na celé území státu 674 mm, přičemž cca 47% srážek připadá na období

měsíců květen až srpen. Naopak srážkově nejslabší bývá měsíc únor (5,6%

průměrného ročního úhrnu).

Pohledem do statistik posledních dvaceti let lze zjistit, že nejsušší rok jsme

zažili v roce 2003, kdy na našem území spadlo průměrně pouze 516 mm srážek (77%

dlouhodobého normálu), naopak srážkově nejbohatším byl rok 2010, kdy spadlo

průměrně 867 mm srážek (129% dlouhodobého normálu).
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2.3. Povrchová voda

Povrchový odtok je gravitační pohyb vody hydrografickou mikrosítí po svahu

a soustředěný odtok vody vodními toky. V zásadě jej lze rozlišit na tyto tři fáze:

fáze nasycování půdy

fáze plošného nebo svahového odtoku

fáze soustředěného odtoku v hydrografické síti

Obecně se povrchové vody na pevnině nacházejí v korytech vodních toků,

jezerech a umělých nádržích, v ledovcích a sněhové pokrývce. Největší část

světových zásob sladké vody přitom skýtají ledovce (79% veškeré vody na souších).

2.3.1. Vodní toky

Vodním tokem se rozumí proud soustředěného toku vody po zemském

povrchu, který je prostorově ohraničen dnem a břehy. Počátek vodního toku je

označován jako pramen, konec vodního toku jako ústí, což je místo, kde se řeka

vlévá do řeky vyššího řádu, jezera nebo moře. Pramenem (počátkem) vodního toku

může být vývěr podzemní vody, výtok z ledovců, bažin a močálů nebo soutok dvou

a více toků nižšího řádu. Vodní toky odvádějí vodu z deště, ze sněhu, ze zásob

podzemní vody a z ledovců a lze je rozdělit do těchto kategorií (Sklenička, 2003):

bystřina

potok

řeka


[…]


hladině po suchém terénu. Zajímavostí také je, že jedna půlka této nádrže spadá do

katastrálního území Zápy a druhá náleží katastrálnímu území Ostrov u Brandýsa nad

Labem.

6.3. Vyhodnocení

Od roku 2000, kdy byla ochranná vodní na Ostrovském potoce vybudována,

nebyl v obci Zápy zaznamenán žádný problém s přívalovou vodou tak jako v letech

minulých. Přestože jde o relativně krátkou dobu, již nyní lze konstatovat, že vzniklo

účinné protipovodňové opatření.

V souladu se zásadami správného přístupu k revitalizaci krajiny má tato vodní

nádrž polyfunkční charakter. Zastává nejen primární protipovodňovou funkci, ale

jejím vybudováním získala obec Zápy také významný estetický a krajinotvorný prvek,

který plní i rekreační funkci. Z pohledu ekologické stability krajiny bylo

nezanedbatelným přínosem vytvoření přidruženého lokálního biokoridoru.

Z hlediska protierozní ochrany půdy bylo v rámci komplexní pozemkové

úpravy změněno funkční využití orné půdy na ploše 5,3 ha, a to z části ve prospěch

trvale travních porostů a lesních porostů, tj. kultur s vysokým protierozním účinkem

(2 ha), z části pro potřeby vodní nádrže (0,7 ha) a z části pro potřeby nové cestní

sítě. Dalším pozitivním efektem pozemkové úpravy v Zápech bylo dopravní

zpřístupnění všech pozemků a odstranění chyb v zaměření některých pozemků.

10 pobřežní pásmo, z latinského litus – pobřeží

44

7. ZÁVĚR

Prvním krokem při návrhu protierozních a protipovodňových opatření by měla

být snaha o maximální využití přirozené schopnosti krajiny zadržovat vodu. Teprve

až pokud jsou tyto možnosti vyčerpány, mohou přijít na řadu opatření technického

charakteru.

Přírodě blízká protierozní a protipovodňová opatření poskytují nejen primární

protierozní a protipovodňovou ochranu, ale přispívají také k trvalé udržitelnosti

využívání zemědělské půdy, zlepšení vodní bilance krajiny a zvyšování biodiverzity.

Nemusí jít vždy jen o opatření realizačně náročná, někdy stačí jen opět začít

respektovat přirozené zákonitosti přírody.

Technická opatření sice zvládají velmi dobře menší povodně, při extrémních

hydrologických jevech však působí proti smyslu protipovodňové ochrany, protože

zrychlují odtok vody z krajiny a tím zvyšují kulminační průtoky. Velké vodní nádrže

mají navíc významné negativní účinky na ekologické funkce krajiny a v dnešní době

jsou těžko prosaditelné i z pohledu vlivu na obyvatele dotčených jejich stavbou.

Z hlediska čisté ochrany půdy před erozí je nejméně účinné budování

protierozních průlehů, příkopů a mezí, které pouze rozdělí pozemek na menší díly.

Tím sice zabrání rozvinutí erozních jevů ve spodních částech pozemku a odvedou

srážkovou vodu mimo kritické profily, ale samotná půda chráněna proti erozi není

(za předpokladu, že není uplatňováno současně jiné protierozní opatření).

Jiný je ovšem pohled z hlediska protipovodňové ochrany a eliminace

povrchového odtoku. Průlehy, příkopy a meze se dobře uplatňují při extrémních

přívalových srážkách. Pokud jsou vhodně situované a dostatečně dimenzované, jsou

schopné odvést velká množství vody a zabránit tak významným škodám.

Hodnotíme-li účinnost protierozních opatření vzhledem k ochraně půdy, má

nejvyšší účinnost ochranné zatravnění nebo zalesnění. Na takových plochách dále

nedochází k nežádoucímu eroznímu smyvu. V místech, kde tento systém není

možné uplatnit, zajišťuje vysokou míru protierozní ochrany mulčování, setí do

strniště a bezorebný způsob hospodaření.
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9. PŘÍLOHY

Plodina Snížení smyvu na (%)

Cukrovka, kukuřice, brambory 60

Jarní obilovina 24

Ozimá obilovina 18

Jetel, vojtěška 2

Trvale travní porosty 0,5

9.1. Tabulka snížení erozního smyvu oproti úhoru (100%)

zdroj: převzato z knihy Základy erodologie (Janeček, 2008)

9.2. Grafické znázornění potenciální ohroženosti zemědělské půdy vodní erozí v ČR

zdroj: Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy Praha, v.v.i.
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9.3. Geografické znázornění potenciální ohroženosti zemědělské půdy vodní erozí v ČR

zdroj: Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy Praha, v.v.i.

9.4. Srovnání velikosti půdních bloků na Česko-rakouské hranici (k.ú. Hluboká u Dačic, Vratěnín)

zdroj: mapu Google upravil autor
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9.5. Katastrální území Zápy s vyznačeným zájmovým územím

zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální

9.6. Katastrální území Ostrov s vyznačeným zájmovým územím

zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální
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9.7. Zájmové území s vyznačenou ochrannou vodní nádrží Zápy

zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální

9.8. Zájmové území s vyznačenou ochrannou vodní nádrží Zápy

zdroj: mapy.cz
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9.9. Katastrální situace zájmového území po provedených pozemkových úpravách

zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální

9.10. Hydrologická síť zájmového území s vyznačenou ochrannou vodní nádrží Zápy

zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální
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9.11. Hráz ochranné vodní nádrže na Ostrovském potoce

foto: autor

9.12. Ochranná vodní nádrž na Ostrovském potoce

foto: autor