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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131Zemědělství

Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

Akademický rok: 2012/2013

Název práce:

Systém přírodě blízkých protierozních a protipovodňových opatření a jejich
optimalizace v krajině

Student: Miloslav Picmaus

Katedra: Krajinného manangementu

Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

Oponent: Ing. Ladislav Beleš

Pracoviště oponenta: SZIF České Budějovice

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1. Co je to intercepce srážek a jak může omezit povrchový odtok

2. Co je to zálohový retenční prostor u nádrží

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě - ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

2. 5. 2013